A duxit, corumque animos ab innata temperantia ad voluptatum traduxit illecebras: ut malum quod ipsorum capitibus incumbebat, minime intelligerent. Et enim ante Servatoris nostri in terras adventum, serpens ille mentes hominum ignorante immortalis iustorum vita occurratas, ac nulla bonorum spes fuitas subverterat. Post passionem vero Domini nostri, cum corpus illud quod acepérat, à sanctissimam animam societate aliquanto tempore divulsum fuisset, patet facta est hominibus resurrectionis fidēs: & si qua labes humanorum scelerū remiserat, sacro-sancto lavacro penitus abstulerat. Tunc demum subditos tuos bono animo Christus esse jubet, & ex veneranda & illustri sua resurrectione similia sperare. Jure ergo dictum est, occidisse omnium venenatorum genus. Occidit etiam mors ipsa, & resurrectione confirmata est. Occidit quoque Assyriorum genus, qui fidei in Deum principes atque auctores extiterant. Amomū vero ubique nasciturum cum dicit, multitudinem Christianorum sic appellat. Quae non sicut ac innumerabiles rami amoenissimis floribus ornati, & modico rore irrigati, ex una radice pullulat. Docte igitur hec a te dicta sunt, o Maro Poetarum sapientissime. Sed & reliqua cum his contentiunt.

*At simul Heronis laudes, & facta parentis iam legere, εἰς qua sit poteris cognoscere virtus.*

Per laudes Herou intelligit opera iustorum virorum: per parentis virtutes, constitutionem mundi, & mansurā perpetuā constructionē. Fortasse etiam intelligit leges, quibus Deo amabilis Ecclesia utitur: ex iustitia ac tēperantia præceptis vitā instituens. Admiratio quoque digna est, vita hominū inter bonos malosque medio quondam gradu consistentium ad sublimiora promotio, cum ratione ejusmodi vita repentinam mutationem non admittat.

*Mollis paulatim flaveget campus arista.*

Id est, fructus divinæ legis ad hominum utilitatem producetur.

*In cultisq; rubens pendebit sentibus uva.*

Quae quidem in injusta ac depravata hominum vita minime cernebantur.

*Et duræ querus fidabunt roscida mellæ.*

Hominum illius temporis stuporem ac duritatem mentis designat. Ac fortasse etiam innuit, eos qui Dei causâ labores pertulerint, tolerantiae siue suavem frumentum esse percepturos.

*Pauca tamen suberunt priscae vestigia  
fraudis:* (geremuris

*Quætentare Thetin ratibus, qua cin-*

Fff fij

K<sub>ε</sub>Φ, KΑ.

- A

C A P U T . X X I .

Quod de nudo ac simplici homine dici hac non possunt, & quod infideles ob divini cultus ignorantiam, ne ortus quidem sui causam norunt.

**H**ec fortasse aliquis ex numero eo-  
rum qui prudentia minus valent,  
de hominis ortu dici existimaverit. Ve-  
rūm quæ ratio est, ut hominis Filio in lu-  
cem edito, nec aratrum ac sementem  
tellus, nec vitis falcerem & reliquam cul-  
turam desideret. Quomodo hæc de ho-  
minis prole dicta esse intelligentur? Est  
enim natura divinæ voluntatis ministra,  
non humanis famulans iussionibus. Ad-  
de quod omnium clementorū lētitia,  
adventum Dei, non hominis cuiuspiam  
conceptum designat. Jam verò quod  
Poëta vitam sibi diutius prorogari  
optat, id planè argumentum est Deum  
invocantis. Vitam enim & salutem no-  
bis à Deo postulare, non ab homine  
solemus. Et Erythræa quidem Sibylla  
Deum sic affatur: Cur mihi, inquit, Do-  
mīne vaticinandi necessitatem impo-  
nis, ac non potius sublimem raptam è  
terra, ad diem usque beatissimi adventi  
tui servas? Virgilius verò post ver-  
sus quos supra retulimus, hæc subiungit:

*Incipe parve puer risu cognoscere matrem.  
Matri longa decem tulerunt fastidia menses.*

*Incipe parve puer : cui non risere parentes,  
Nec Dens hunc mensa, Dea nec dignata cu-  
bilia.*

Quomodo enim parentes ei arrisissent.  
Etenim pater illius Deus, experts qua-  
litatis vis est. Et figurâ quidem ipse o-  
mni caret, in aliorum tamen circum-  
scriptione existit; nec humano predi-  
tus est corpore. Tori quoque expertem  
esse Spiritum divinum quis ignorat?  
Quod enim desiderium, quæ cupiditas  
inceps posset in affectu lumini boni, cu-  
jus desiderio reliqua omnia ducuntur?  
Quid omnino sapientiae potest esse  
commune cum volupate? Verum sic  
loqui liceat illis, qui humanam quan-  
dam Christi generationem sibi singunt;  
neque operam dant, ut animum suum  
ab omni impiò facinore ac sermone in-  
tegrum servent. Te hic, pietas, appel-  
lo; tuum subsidium ad ea quæ dicuntur  
imploro: quæ nihil aliud es quam lex  
castimoniae & sanctitatis; omnium bo-  
norum maximè optabile; sanctissimæ  
spei magistra; immortalitatis certa  
promissio. Te veneror ô pietas atque  
clementia. Tibi pro beneficio cu-

Fff f iij

rationis tuae qua opus habebamus, gratias debemus. At vulgus hominum tui auxilii expers, præ infito quo adversus te flagrat odio, Deum ipsum averfatur: nec intelligit, suæ ipsius ac reliquorum impiorum vitæ caufam, ex divini Numinis cultu atque obsequio pendere. Totus enim mundus & quæcumque in mundo continentur, illius est possessio.

C A P I T U L U M XXII.

*Gratiarum actio Imperatoris, qua victorias & reliqua bona sua Christo acceptas fert: & confutatio Maximini Tyranni, qui persecutionis crudelitatem Christianae religionis gloriam assertat.*

**E**quidem meam felicitatem meaq; omnia pietati accepta refero. Testes sunt rerum eventus qui ex voto mihi responderunt: testes sunt pugnae atque victoriae, & tropae de hostibus parta. Scit & laudibus ea celebrat urbs Roma. Idem sentit populus urbis mihi carissime: licet falsa spe deceptus, indignum sua maiestate principem elegerit: qui mox convenientem sceleribus suis exitum fortitus est. Verum ea nunc commemorare, nefas esse arbitror: mihi praesertim qui te, pietas, alloquor: & qui curam omnem ac diligentiam adhibeo, ut te castis sermonibus bonisque verbis compellam. Dicam tamen aliquid, quod nec turpe nec indecorum videbitur. Bellum in expiabile: plenum amentiae & inaudita crudelitatis, adversus te, pietas, & adversus omnes sanctissimas Ecclesias tuas a tyrannis gerebatur. Nec de ceptu in urbe Roma, qui tantis malis & publica calamitate larentur. Erat & campus ad præcium constitutus. Tum vero tu in medium progressa, temetipsam ultro tradidisti, fide in Deum fulta atque innixa. At crudelitas hominum impiorum, cum instar flammæ obvia quæc depasta esset, admirabilem quandam & celeberrimam tibi gloriam conciliavit. Hinc enim stupor ac veneratio tui, spectatores ipsos invasit. Ac tortores quidem ac carnifices, in cruciandis piorum corporibus defessos, & ad inopiam consilii redactos cernere licebat: vincula autem resoluta, laxatos equilecos; & restinctas quæ admovebantur flamas: contrà verò invictam constantiam ac libertatem piorum, qui ne tantulum quidem de gradu suo dimovebantur. Talia igitur aggressus quid profecisti, omnium hominum impiissime? Quæ malum, causa fuit furoris